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Введение

Басня как «жанр дидактической литературы: короткий рассказ в стихах

или прозе с прямо сформулированным моральным выводом, придающим

рассказу аллегорический смысл» [Литературный энциклопедический

словарь, 1987, с. 46] считается одной из старейших известных литературных

форм, восходящих к шумерскому периоду истории (3-е тыс. до н. э.). Самые

древние тексты басен или пословиц о животных были обнаружены при

раскопках шумерского города Ниппура времен династии Исии (ок. 2950 г. до

н.э.). Часть этих басен опубликована в работах американского шумероведа

С.Н. Крамера (1897–1990) [Kramer, 1951, 1951] и его ученика Е.Л. Гордона

[Gordon, 1954, 1974, 1960]. В обнаруженных баснях чаще всего героями

выступают животные, однако помимо зооморфных образов можно встретить

растительные и абстрактные (времена года, боги).

Литературное наследие Древнего Египта также включало в себя

басенные сюжеты: «До нас дошли [древнеегипетские] древние мифы, сказки,

повести, басни, дидактические произведения, философские диалоги, гимны,

молитвы, плачи, эпитафии, любовная лирика» [Овсянников, 1987, с. 62].

Исследовательница Э. Бруннер-Траут (1911–2008) [Brunner-Traut, 1955, 1959,

1963], изучая древние папирусы, обнаружила басни о льве и мышонке, о

львенке, пытавшемся познакомиться с силой человека, о войне мышей с

кошками, о паломничестве животных, о хитрой козе и др.

Касаясь вопроса о происхождении и развитии басен, невозможно не

упомянуть также прототекст «Калила и Димна»: «Современные

исследователи национальных сказок могут с удивлением обнаружить, что

архифабулы древних фольклорных текстов тянутся к „Калиле и Димне“.

Большое количество известных нам народных сказок (английских, немецких,

испанских, итальянских, американских, русских, кабардинских, балкарских и

др.) содержат в своей основе ключевые мотивы басен и притч „Калилы и

Димны“» [Кучукова, 2015, с. 307].
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Происхождение арабской «Калилы и Димны» связывают с

древнеиндийским литературным памятником «Панчатантра»

(«Пятикнижие»), сложившимся к III–IV векам н. э. Начинается

«Панчатантра» с рассказа о царе зверей льве и двух шакалах – Каратаке и

Даманаке, чьи имена по-арабски стали звучать «Калила» и «Димна» [Ибн

аль-Мукаффа, 1986, с. 5]. Сборник «Калила и Димна» считается

переложением «Панчатантры», однако это ни в коем случае не умаляет его

самостоятельности, переводчиком проведена значительная творческая работа

над оригиналом и внесены изменения, позволяющие носителям арабской

культуры глубже понимать написанное: «„Панчатантре“ суждено было

завоевать мир в „чужом“ обличье, так сказать, переодевшись в арабское

одеяние… Сыграло немалую роль и то, что переводчик, вполне возможно,

значительно переработал оригинал, добавив предисловие – наиболее

интересную в философском отношении часть книги – и исключив те главы,

которые были слишком специфически индийскими и чуждыми для

мусульманского и христианского монотеистического мировоззрения» [Ибн

аль-Мукаффа, 1986, с. 6–7].

Несмотря на широкое распространение басен по всему миру, наиболее

изучен и известен данный жанр в контексте греческой словесности, где в VI

в. до н. э. он был популяризирован благодаря деятельности Эзопа,

«легендарного греческого поэта-баснописца, оригинальные произведения

которого, однако, не сохранились, но стали известны благодаря позднейшим

поэтическим переработкам Федра (I в.), Бабрия (II в.) и Авиана (начало V в.)»

[Раренко, 2019, с. 17]. Эзопу не приписывают создание басни, тем не менее

он широко известен как главная фигура, ответственная за сохранение

народных басенных традиций. Сюжеты, использованные Эзопом, в

дальнейшем часто творчески интерпретировались другими известными

баснописцами, например, Ж. де Лафонтеном, И.А. Крыловым.

С именем И.А. Крылова в первую очередь ассоциируются российские

басни, несмотря на то, что он не был первым, кто прибегал к данному жанру:
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известны ранее написанные басни В.К. Тредиаковского, А.Д. Кантемира,

А.П. Сумарокова, И.И. Хемницера, И.И. Дмитриева и др. Становление

российской басни пришлось на эпоху классицизма, она содержала в себе

политическую сатиру и была направлена на обнажение общественных

изъянов.

Творчество И.А. Крылова внесло значительный вклад в обогащение не

только русской литературы: его басни переводились на различные языки и

переосмыслялись казахскими (А. Кунанбаев, А. Байтурсынов, А. Мамытов,

С. Кубеев и др.), башкирскими (С. Якшигулов, М. Гафури, С. Имангулов и

др.), калмыцкими (Х. Сян-Белгин, Т. Бембеев, М. Хонинов и др.) и многими

другими писателями. В различных народных культурах можно выделить

оригинальные и заимствованные сюжеты. Однако следует отметить, что

перевод текстов предшественников и использование «бродячих сюжетов» не

препятствовали творцам мировой культуры привносить в собственные басни

особенный, присущий каждому народу специфический национальный

колорит: «Бесспорно, в ходе социальной истории человечества, особенно в

последние столетия, наблюдается процесс сближения народов, ведущий к

унификации объективной, духовной жизни. Похоже, тенденция к единой

стилистике быта, коммуникативного поведения, мировосприятия,

культурных артефактов все больше стирает различия между этносами. Но,

тем не менее, следует признать наличие в этнической субстанции каждого

народа стабильного „ядра“, „нерастворяющейся гранулы“, которая

обеспечивает жизнеспособность и самобытность каждой этнической группе»

[Кучукова, 2005, с. 5].

Отметим также основоположника узбекской басни Мухаммеда Шарифа

Гульхани, творившего на рубеже XVIII и XIX веков. Как утверждают

узбекские исследователи: «Мы знакомы с творчеством многих баснописцев

мира, сравнивая которых не трудно определить их сходство и различие, но

очень трудно, практически невозможно, найти аналогов басням Гульхани, в

первую очередь, по лексической оснащенности» [Fayzullayev, 2020, с. 529].
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Не обделены баснями и народы Кавказа и Закавказья. Миру известны

средневековые армянские басни Мхитара Гоша, Вардана Айгекца и

Оломпиана, собранные в труде Иосифа Орбели «Басни средневековой

Армении» [Орбели, 1956], грузинские басни Саввы-Сулхана Орбелиани,

известного автора труда «Книга мудрости и лжи. (Грузинские басни и сказки

XVII-XVIII стол.)» [Орбелиани, 1878]. Орбелиани также литературно

обработал переведенный на грузинский Вахтангом VI упомянутый выше

сборник «Калила и Димна». Многие азербайджанские писатели, такие как

Аббас Кули-ага Бакиханов, Касым-бек Закир, Сеид Азим Ширвани также

проявили себя на басенном поприще.

И северокавказские писатели весьма плодотворно использовали

просветительский потенциал данного жанра. Известны лезгинские

баснописцы И. Шерифов, Б. Салимов, И. Гусейнов, Жамидин, А. Алем.

Исследовательница Л.А. Ибрагимхалилова в своей диссертации пишет:

«Серьезных успехов достигли лезгинские поэты и в жанре басни. И это вклад

не только в родную литературу, не только в общедагестанскую, но и

российскую в целом» [https://www.dissercat.com/content/satiricheskie-zhanry-

lezginskoi-literatury].

В балкарской словесности также басня (тамсил) является весьма

популярным жанром дидактической литературы. Он апробирован такими

поэтами, как И. Маммеев, С. Макитов, С. Гуртуев, И. Бабаев, М. Мокаев, М.

Ольмезов. Большим любителем стихотворений басенного типа является А.

Алафаев.

Известны чеченские баснописцы У.Э. Гайсултанов, Х.Д. Сатуев, М.М.

Кибиев и др. Также современный чеченский писатель Муса Ахмадов

сообщил в своем интервью: «Прочитав басни И.А. Крылова, начал писать

басни. Первая моя работа – басня. Помню, она была про медведя и грушу»1.

1 Муса Ахмадов: Мастер прозы. Философ. Народный писатель // Муниципальное бюджетное учреждение
«Централизованная библиотечная система Шатойского муниципального района». – (https://cbs-
shatoy.mk95.ru/index.php?component=public_custom_pages&page_id=30000569).
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Не обошли стороной данный жанр и такие осетинские литераторы, как

Д. Хетагуров, В. Багаев, Н. Джусоев, Ш. Джикаев. Исследовательница

осетинской басни М.М. Битарова пишет: «Осетинская басня, как

специфическая область художественного творчества, на всех культурно-

исторических этапах заостряла общечеловеческие проблемы, философски

осмысляла духовный мир своего современника; характеризовалась

злободневностью, актуальностью, сатирической остротой»

[https://static.freereferats.ru/_avtoreferats/01004735232.pdf].

Список народов, обладающих собственным басенным наследием,

разумеется, не исчерпывается представленными выше: рассматриваемый

жанр в той или иной степени включен практически в каждую культуру.

Данная диссертация посвящена специфике кабардинской басни.

Следует сразу отметить, что кабардинцы являются субэтносом адыгского

(черкесского) народа, обладающего общей культурой. Адыгский язык

условно делится на восточно-черкесский (кабардинский) и западно-

черкесский (адыгейский). Адыгейскими баснописцами считаются такие

творцы, как Умар Берсей, Ибрагим Цей, Хазрет Ашинов, Мурат Паранук,

Зарема Хакунова-Хуаз. Кабардинских авторов мы рассмотрим ниже.

Для начала дадим определение жанру басни и отметим его

отличительные особенности.

Отечественный писатель и баснописец В.Г. Маслович определяет

басню как «стихотворное повествование о каком-нибудь вымышленном или

истинном действии, которое разыгрывается или животными, или

неодушевленными вещами, или теми другими, или людьми вместе с

животными и вещами» [Маслович, 1816, с. 7].

По мнению В.А. Жуковского, басня – это «стихотворный рассказ

происшествия, в котором действующими лицами обыкновенно бывают или

животные, или твари неодушевленные. Цель сего рассказа – впечатление в

уме какой-нибудь нравственной истины, заимствуемой из общежития и,

следовательно, более или менее полезной» [Жуковский, 1960, с. 402].

https://static.freereferats.ru/_avtoreferats/01004735232.pdf
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В.П. Острогорский дает следующее определение басне: «Баснями

называются маленькие шуточные стихотворные рассказы, где, под видом

животных, растений, а то и людей, дается какое-нибудь полезное

нравоучение» [Острогорский, 1911, с. 9].

Как и любой литературный жанр, басня имеет свои

дифференцирующие признаки. К ним относят «повествовательность,

краткость, сатиру, нравоучительность, иносказание, афоризм в начале или в

конце басни» [Кравцов, 1971, с. 82]. Л.С. Выготский отмечает такие

элементы построения басни, как «аллегория, употребление зверей, мораль,

рассказ» [Выготский, 1986, с. 87]. В своем лаконичном определении В.Г.

Белинский подчеркивает: «Рассказ и цель – вот в чем сущность басни; сатира

и ирония – вот главные ее качества» [Белинский, 1955, с. 576].

По мнению Б.В. Томашевского, «басня, будучи построена на фабуле,

дает повествование как некоторую аллегорию, из которой извлекается общий

вывод – мораль басни...» [Томашевский, 2001, с. 195].

Главной целью басни выступает осмеяние человеческих пороков,

каких-либо недостатков общественной жизни. Зачастую она также,

аллегорически используя образы животных, отражает господствующие в

определенном обществе порядки. Так, например, сборник басен

«Панчатантра» сочетает в себе традиции народных сказок с политическими

реалиями своего времени и пытается научить тому, что нужно для жизни в

мире, характеризующемся социальной иерархией. Лесное общество в

повествованиях делится на животных, каждое из которых имеет общую

врожденную неизменную сущностную природу – свабхаву. Животные

упорядочены в фиксированной иерархии, и смысл повествования состоит в

том, чтобы научить, что подобное устройство мира не является случайным,

оно естественно и непоколебимо. Следует отметить, что разделение

животных в лесном обществе аналогично разделению людей на сословия –

варны: все люди в пределах варны разделяют общую свабхаву.
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«Панчатантра» может предложить многое в плане понимания человеческого

поведения, хоть персонажи и полностью принадлежат к царству животных.

Животные в баснях неслучайно являются действующими персонажами.

Как отмечает педагог В.И. Водовозов, главным предметом изображения в

басне служат не звери в их естественных свойствах, а тот или другой

общечеловеческий или общественный порок [Водовозов, 1885, с. 289].

В.А. Жуковский, указывая, что героями басен становятся животные

или неодушевленные предметы, приводит четыре причины, по которым это

происходит [Жуковский, 1960, с. 403]. Первой причиной становится

способность животных ярко отражать какое-либо человеческое качество,

ясное для каждого: «Животные представляют в ней человека, но человека в

некоторых только отношениях, с некоторыми свойствами, и каждое

животное, имея при себе свой неотъемлемый постоянный характер, есть, так

сказать, готовое и для каждого ясное изображение как человека, так и

характера, ему принадлежащего. Вы заставляете действовать волка – я вижу

кровожадного хищника; выводите на сцену лисицу – я вижу льстеца или

обманщика...» [Жуковский, 1960, с. 403].

Второй же причиной, пишет Жуковский, является то, что «перенося

воображение читателя в новый мечтательный мир, вы доставляете ему

удовольствие сравнивать вымышленное с существующим (которому первое

служит подобием), а удовольствие сравнения делает и самую мораль

привлекательною» [Жуковский, 1960, с. 403].

Третьей причиной выступает стремление завуалировать происходящее

в басне для более трезвой реакции читателей на ее сюжет и выдвигаемую

мораль: «Басня есть нравственный урок, который с помощью скотов и вещей

неодушевленных даете вы человеку; представляя ему в пример существа,

отличные от него натурою и совершенно для него чуждые, вы щадите его

самолюбие, вы заставляете его судить беспристрастно, и он нечувствительно

произносит строгий приговор над самим собою» [Жуковский, 1960, с. 403].

[…]


чеснок?) не является определяющей, и в одном блюде они создают

целостную систему, где каждому уготована своя особая роль, ничем не

уступающая роли другого.

Исходя из подобной позиции, здесь можно применить и мораль басни

«Неразлучные»: «ТIу зэгухьэмэ, къарущ» (если двое объединятся, – это

сила).

Отсутствие во многих баснях Б. Кагермазова морали как

композиционного элемента заставляет читателя воспринимать текст гораздо

глобальней. В целом, отсутствие четкой морали придает басне некую

«подвижность», ведь так она может вмещать в себя множество культурных

смыслов, зависимых исключительно от нашего восприятия и нашей оценки

изображаемого. Из одной и той же басни возможно вывести несколько

103

моральных принципов, причем даже противоположных друг другу, и это

может быть обусловлено каноном общественных моральных ценностей в

данный момент, то есть само считывание нравственного посыла изменяется

со временем вследствие «пластичности» содержания и мотива басни [Coenen,

2000].

Рассуждая о глубине басенных смыслов и их непреходящей ценности,

Л. Выготский пишет: «Всякая басня говорит всегда больше, чем то, что

заключено в ее морали…Если бы мы захотели дать рассказ в басне, которая

бы совершенно исчерпывала мораль и при этом ничего решительно не

прибавляла от себя, мы всякий раз должны были бы сочинять совершенно

непоэтический рассказ, который, как простейший житейский случай, вполне

исчерпал бы это явление» [Выготский, 1987, с. 107].

Спустя девять лет (в 1997 году) после публикации басни «Что лучше?»

автор переписал ее, представив обновленный вариант в журнале

«Iуащхьэмахуэ» («Эльбрус»): «Две соседки спорили: одна говорила, что лук

лучше, другая клялась, что лучше чеснок. Так они пререкались, стоя по

разные стороны забора, а затем попросили проходившую мимо женщину их

рассудить. Женщина усмехнулась, подумав, какие они обе глупые. Однако

сказала им другое: „Вы обе правы. Дело вот в чем: где нужен лук, там лучше

лук, где нужен чеснок – чеснок, вот и все“.

Мне эта история напомнила о том, как сравнивают двух знаменитых

писателей и спорят изо всех сил, кто из них лучше…» [Кагермазов, 1997, с.

29].

Особых отличий в развитии сюжета нет, эта басня напоминает по

структуре первую, однако текст обрастает дополнительными персонажами.

Кагермазов превратил «лук» и «чеснок» в предмет спора, а главными

героями басни стали люди, черты характера которых противопоставлены:

глупость (соседки) и мудрость (проходившая мимо женщина). Мудрость

женщины, которая проходила мимо спорящих соседок (умение правильно

вести себя в сложившейся ситуации), проявляется в том, что прежде, чем
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ответить соседкам, она подумала, чтобы ее слово было уместным. Это

хорошо отражено во фразе: «Женщина усмехнулась, подумав, какие они обе

глупые. Однако сказала им другое». Здесь она четко следует первой части

кабардинской «заповеди»: гупсыси псалъэ, зыплъыхьи тIыс (говори,

подумав, садись, осмотревшись).

И другое: у Б. Кагермазова, как у баснописца с диалектическим

мышлением, за мотивом «примирения лука с чесноком» стоит модель

«триадной логики», согласно которой бинарная оппозиция может

преодолеваться «третьим срединным членом, который нейтрализует два

противоположных» [Руднев, 1997, с. 39]. То есть важным изменением

является ненавязчивая авторская оценка ситуации в финале басни, которая

позволяет лучше «прояснить» ее мораль.

«Пластичность» басни, отмеченная выше, заключается в основном в

возможности этого жанра трансформироваться, переосмысливаться с

течением времени. Например, упомянутый нами башкирский писатель С.

Имангулов, взяв за основу всемирно известный сюжет о вороне и лисице,

наделил главных героев новыми и весьма неожиданными чертами. Также,

соответственно, может меняться и басенная мораль.

Подобное качество художественной пластичности мы можем

наблюдать и в баснях Б. Кагермазова: спустя годы после первой публикации

он модифицирует текст, расставляет в нем новые акценты, вводит в

повествование дополнительных персонажей, сама морально-этическая

направленность басни в некоторой степени переосмысляется, а ее сюжет

становится более реалистичным. То есть даже один и тот же авторский

сюжет может меняться в зависимости от желания самого автора и его

этических взглядов, как и взглядов общества в целом в конкретный период

времени.

Переработанные басни Б. Кагермазова теснее вплетены в общество, их

смысл воспринимается более буквально: автор ярче высвечивает мораль

(дописывает ее в конце басни), уменьшая многозначность ее восприятия.
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Такие басни можно назвать современными и «антропоцентричными», так как

в них шире представлено изображение людей, а не аллегорических образов

животных.

Как отмечает литературовед Ю. Николаев в книге «Борис Кагермазов:

сеятель доброго», у Б. Кагермазова свое видение мира, подчас неординарное:

«Поэт именно тем и может доказать, что он даровит, когда откроет

интересную сторону с самом обыкновенном сюжете, – писал Гете. Под его

пером самое, казалось бы, обыденное наполняется особым содержанием,

глубоким философским смыслом» [Борис Кагермазов: Сеятель доброго,

2013, с. 43].

Его произведения выстраданы самой жизнью поэта, пишет он в своем

стихотворении «Не спешите, мои годы»:

Я не был среди тех, кому жилось вольготно,

Но – с теми, в ком всегда нуждалась Кабарда.

[Борис Кагермазов: Сеятель доброго, 2013, с. 86]

«Дважды жить – наверное, это много, – философствует Кагермазов о

бытие. Он сердцем готов объять черно-белый мир, пребывающий в

диалектике антагонизма, порой не оставляющей выбора. Повеление его

фатально (это поэт осознает сполна), но и понимая это, волей он готов

противостоять стихии бытия. „Я не робел, / Шел среди ночи к свету“».

[Борис Кагермазов: Сеятель доброго, 2013, с. 25].

Отличительной чертой кагермазовских басен является реалистичность,

которую он с годами оттачивает, переписывая басни в ногу со временем.

Поэтесса и журналистка Светлана Моттаева отмечает: «Борис не догматик,

он ваяет время, под его пером оно „не слепок, не бездушный лик“, а живая,

развивающаяся категория» [там же].

Басни Кагермазова показывают не только галерею человеческих

типажей, но и обычаи адыгов, уклад их жизни, особенности этики. Они

демонстрируют тяготение автора к национальным мотивам, в его баснях мы

видим неизгладимый отпечаток образа жизни адыгов (адыгского этикета).
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Они аккумулируют в себе черты национальной идентичности народа, его

«образ мира», особенности культуры, мышления. По словам Г. Гачева, «при

встрече очень различных национальных культур как раз и обнаруживается,

что главная трудность – понять, как мыслит другой народ и, лишь осилив

жанр, структуру мысли, можно понимать ее предмет» [Гачев, 1968, с. 35].

Борис Кагермазов оставил после себя самое большое басенное

наследие среди кабардинских писателей и внес максимальный вклад в

развитие этого жанра. Проведенный нами анализ показал наличие в его

арсенале таких внутрижанровых разновидностей национальной басни, как

«классическая басня», «басня-двустишие», «басня-одностишие»,

«прозаическая басня», «лингвистическая басня», а также множество басен

философского толка. Как отмечает Зубер Тхагазитов, он «проторил в нашей

литературе свою тропу, ни на чью не похожую, оригинальную, которая и

привела его к признанию в народе» [Борис Кагермазов: Сеятель доброго,

2013, с. 14–16].

Глава 3. Жанрово-стилевая динамика кабардинской басни второй

половины ХХ – начала ХХI вв.

Данная глава диссертации посвящена определению динамики и

структурно-поэтологических границ кабардинской басни. Наша задача –

представить национальную басню как целостное литературное явление, как

художественную систему, которая объединила множество писательских

индивидуальностей. Как показало проведенное нами исследование, понятие

«кабардинская басня» складывается из разнородных продуктивных

элементов, привнесенных в названный жанр несколькими авторами. Каждый

из них наряду с другими лиро-эпическими жанрами считал «делом чести»

попробовать себя и в басенном жанре. Кто-то написал цикл национальных

басен, кто-то ограничился одной-единственной попыткой освоить новый для

себя жанр. Качество басенных текстов, анализируемых в этой главе, зависит
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от направленческого фактора, биографического опыта поэта, его стилевых

предпочтений, эстетических взглядов, философского кругозора, чувства

истории, и в целом избранного им литературного амплуа. Попеременно

фокусируя внимание на авторах, мы покажем сущность их вклада в развитие

басенного жанра в национальной литературе.

3.1. Аксиологемы адыгской этики (Б. Жанимов). Творчество

кабардинского поэта и писателя Бориса Асхадовича Жанимова (1927–1976)

по сей день остается малоизученным, что является серьезным упущением не

только для кабардинского, но и для северокавказского литературоведения в

целом. Стихотворения, вышедшие из-под его пера, включены в учебники и

программы начальных классов региональных школ, однако отсутствие

переизданий его творческого наследия и научных работ, посвященных ему,

позволяет нам отнести его к числу незаслуженно «забытых» кабардинских

деятелей литературы. Рассмотрение творчества Б. А. Жанимова оправдано не

только с точки зрения его отношения к рассматриваемой нами теме, но и в

контексте проблемы исчезновения из современного информационного поля

множества писателей, из которых в том числе и складывалась кабардинская
