ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических наук Кары Оскаровны Хашир на тему: «Кабардинская басня: генезис, историко-культурный контекст, поэтика» по специальности 5.9.1 – «Русская литература и литературы народов Российской Федерации»

Диссертация К.О. Хашир соответствует наименованию новой специальности 5.9.1, в частности, второй части – «литературы народов Российской Федерации»: исследование посвящено кабардинской литературе, ее отдельному жанру – басне. В диссертации прослежена история развития жанра, его эволюция, разновидности басенных форм в новом и новейшем периоде истории литературы. Регистр, в котором выполнена аналитика перечисленных проблем, можно назвать транскультурным: в работе проделано сопоставление кабардинских басен с русскими аналогами, кабардинским прецедентным текстам найдены соответствия в русском фольклоре. Автор диссертации выступает к роли медиатора между двумя культурами, в которых укоренен и в которых ориентируется не понаслышке, а как подготовленный исследователь. Транскультурный аспект в современном литературоведении – одна из востребованных позиций, этот фактор диссертации К.О. Хашир свидетельствует об **актуальности** исследования. Таким образом, рецензируемая диссертация вписывает кабардинскую литературу в общекультурный и общелитературный метатекст.

В трех главах диссертации, выстроенных хронологически, представлен генезис басни – от эмбриональных предбасенных форм до текстов, которые можно назвать «постбасней».

Так, в **первой главе** исследовательница останавливается на процессе становления басенного жанра в кабардинской литературе – на примере творчества кабардинских просветителей: К.М. Атажукина, П.И. Тамбиева, Т.А. Шеретлокова, П.Д. Шекихачева, Т.М. Борукаева, А.Г. Дымова,

Х. Эльбердова, выделяя такие эндемические формы басни, как *щэнгъасэ* (воспитание характера), *щэнгъасэжъей* (краткое воспитание характера), а также *пролетарскую* басню. Один из разделов первой главы назван «Ориентальная (восточная) ветвь кабардинской басни», однако самому термину *ориентальный* (весьма проблематичному в современном литературоведении) не уделено внимания (толкования, комментирования), при том, что почти вся линия этнического своеобразия кабардинской басни, разрабатываемая в диссертации, в той или иной степени коррелирует с этим термином. И если есть ориентальная ветвь, то, видимо, есть и какая-то иная?

Надо отметить одну особенность диссертации К.О. Хашир, которая явлена во всех трех главах: это синтез исследования и художественного творчества, последнее реализовано в переводах кабардинских басенных текстов, впервые появившихся на страницах рецензируемого труда.

Вторая глава по жанру монографическая: она посвящена анализу творчества баснописца Бориса Кагермазова. Рассмотрены басни, которые соответствуют классическому басенному канону, прозаические басни, басни-двустушия, *лингвистические* басни, в которых автор создает игровое поле с частями речи; а также басенные тексты, которые исследовательница наделяет контекстуальными названиями: *перестроечные* басни, *антропоцентричные* басни. В диссертации убедительно показано, что Б. Кагермазов «внес максимальный вклад в развитие» (с. 106) жанра басни, создав галерею человеческих типов, обращаясь к этико-ритуальному укладу жизни адыгов.

В **третьей главе** проанализирована жанрово-стилевая динамика кабардинской басни второй половины XX – начала XXI в. Разобрано воплощение аксиологем адыгской этики в баснях Б. Жанимова, «забытого» автора, ориентированного на адыгский фольклор, в аналитике басен Жанимова присутствуют сопоставления с текстами других баснописцев: А. Курашинова, Б. Кагермазова. На с. 114 исследовательница пишет, что «фольклор и мифологические воззрения кабардинцев имеют тесную связь с растительным кодом». Однако подобное умозаключение можно сделать в

контексте многих прочих культур – этот уровень анализа стоило обговорить и прокомментировать, обратившись к фундаментальным исследованиям, например, Д.Д. Фрэзера, Э.Б. Тайлора, А.Н. Афанасьева, Д.К. Зеленина и др. К слову, в работе отсутствует обращение к базовым работам по мифологии и фольклору. Далее: во второй главе рассмотрено этническое своеобразие философской басни Б. Тхамокова, тоже неизученного баснописца; анализ его творчества, его лирической направленности, – вклад К.О. Хашир в исследование кабардинской литературы. Далее рассмотрена социальная и политическая сатира в баснях В. Иванова; социальная сатира на современность в баснях Х. Шихостанова, Б. Гатажокова, Б. Пшинокова, Х. Пшибиева, К. Кушхова, Л. Бозиева; сатира на судопроизводство в баснях У. Тхагапсоева и Б. Казиева; сатира на бюрократов у баснописца Х. Пелитова. Рассмотрены также басни для детей автора А. Шомахова. Весь корпус басен, представленных в третьей главе, сопровождается социо-культурным контекстом рубежа веков, что свидетельствует об отличительной черте всех этих басен – их публицистичности, говорящей, скорее, о деградации собственно басенного жанра, однако эта фаза жанра не акцентирована исследовательницей, зато во всех фрагментах выделяется воспитательная роль басни, что, в свою очередь, также отражает уход жанра басни из актуальной словесности. И еще один аспект в развитии жанра басни затронут в диссертации – женское авторство.

В Заключении диссертантка высказывает мысль о наивно-утопическом проекте – «изучить влияние басенной субкультуры на процесс формирования нравственных норм в молодежной среде» (с. 187), вряд ли литература, и басня в том числе, формирует морально-нравственный облик.

В работе заметны стилистические погрешности. Так, сомнительна репутационная иерархичность: «...известный литературный критик В. Белинский» (с. 123), «Известнейший поэт М.Ю. Лермонтов» (с. 140); литературе приписаны иллюстративно-прикладные функции: «Идеалы честности <...> пропагандирующиеся в баснях Б. Тхамокова» (с. 140) и т. д.

Список литературы составлен как список к монографии. Для диссертационных работ желателен список по блокам: источники, научная литература, словари/энциклопедии, диссертации и т. д. Не все работы, входящие в список литературы, задействованы в тексте диссертации (список литературы должен быть списком использованной литературы).

Цель диссертации, сформулированная как «идентификация этноспецифических особенностей кабардинской басни в тесной соотнесенности с явлениями прототекста и интертекста» (с. 14), достигнута, задачи решены логично и аргументированно.

Работа К.О. Хашир, бесспорно, станет основательной страницей в истории кабардинской литературы. Ритм работе придает постоянное сопоставление художественных образов, рецептивных практик из двух картин мира – русской и адыгской.

Научные положения, выносимые на защиту, корректны и отражают узловые моменты исследования. Выводы органично вытекают из проделанной аналитики.

Научная новизна диссертационного исследования К.О. Хашир очевидна: впервые исследован корпус кабардинских басен почти за два века, многие баснописцы вернулись в историю литературы из забвения, большинство кабардинских басен впервые введено в научный оборот на русском языке (перевод осуществлен К.О. Хашир). В этом заключается **личный вклад** диссертанта, дополненный **апробацией** результатов исследования: публичными выступлениями на научно-практических конференциях и научными публикациями, в которых, как и в автореферате, отражены основные положения диссертации.

Объективность и достоверность результатов изучения кабардинской басни обеспечиваются обоснованной теоретико-методологической базой и междисциплинарным характером исследования (литературоведение, фольклористика, история, этнография, лингвистика, культурология),

взаимодополняющими методами анализа, культурно значимым текстовым материалом, публичной апробацией основных положений работы.

Замечания, сделанные в процессе рецензирования работы, носят рекомендательный характер, они рассчитаны на перспективу и не умаляют значимости диссертационного исследования, выполненного на достаточно высоком уровне.

К диссертантке К.О. Хашир есть несколько вопросов:

1. Чем отличается басня от притчи?
2. Если притча – это парабола, то парабола ли тот басенный дискурс, который рассмотрен в диссертации (как утверждается на с. 58)?
3. Чем можно объяснить популярность басни на рубеже XX–XXI веков в кабардинской литературе и ее непопулярность в то же время в русской?

Диссертация Хашир Кары Оскаровны «Кабардинская басня: генезис, историко-культурный контекст, поэтика» выполнена в соответствии с требованиями п. 9–14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, а ее автор, Хашир Кара Оскаровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. – Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Официальный оппонент:

доктор филологических наук,
профессор кафедры русской литературы
института гуманитарных наук ГАОУ ВО
«Московский городской педагогический университет»

Шафранская Элеонора Федоровна

27 апреля 2023 г.

Специальность, по которой официальным оппонентом защищена диссертация.
10.01.01 – Русская литература

5

Подпись руки *Шафранской Э.Ф.* ПОДТВЕРЖДАЮ.
Начальник отдела кадрового учета
Р.Н. АРХИПОВА *Архипова*

Адрес места работы:

129226, г. Москва, 2-й Сельскохозяйственный проезд, 4.

Московский городской педагогический университет, институт гуманитарных наук, кафедра русской литературы.

Тел.: +7 (499) 181-68-59; e-mail: kaflit-mgpu@mail.ru

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации Хашир Кары Оскаровны
на тему: «Кабардинская басня: генезис, историко-культурный контекст, поэтика»
на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 5.9.1. – Русская литература и литературы народов Российской
Федерации

ФИО оппонента (полностью) Шафранская Элеонора Федоровна
Гражданство РФ
Ученая степень (с указанием шифра специальности научных работников, по которой защищена диссертация) Доктор филологических наук, 10.01.01
Ученое звание профессор
Место работы
Полное наименование организации в соответствии с уставом ГАОУ ВО «Московский городской педагогический университет»
Наименование структурного подразделения Институт гуманитарных наук, кафедра русской литературы
Должность профессор
Почтовый адрес 2-ой Сельскохозяйственный проезд, д. 4, к. 1, 129 226, Москва
Официальный сайт https://www.mgpu.ru/obrazovanie/institutes/ign/
Контактный телефон +7 (499) 181-59-89 (дирекция ИГН)
E-mail ign.info@mgpu.ru
Дополнительные сведения
Список основных публикаций за последние 5 лет по теме диссертации соискателя:
<p>1. <i>Шафранская Э.Ф.</i> Буквы, память, язык: о русской транскультурной литературе // Полилингвильность и транскультурные практики. 2023. Т. 20. № 1. С. 55–65.</p> <p>2. <i>Шафранская Э.Ф., Матенова Ю.У.</i> Современная франкоязычная литература. Межкультурное взаимодействие. М.: Издательство Юрайт, 2023. 225 с.</p> <p>3. <i>Шафранская Э.Ф.</i> Армянский текст: стихи и проза // Филологические науки. Научные доклады высшей школы. 2022. № S6. С. 135–143.</p> <p>4. <i>Шафранская Э.Ф.</i> Армянский текст: дети Иова // Полилингвильность и транскультурные практики. 2022. № 3. С. 511–520.</p> <p>5. <i>Шафранская Э.Ф., Гарипова Г.Т., Смирнова А.И.</i> Метафоры остановившегося времени в современной литературе // Филологические науки. Научные доклады высшей школы. 2022. № 4. С.132–142.</p> <p>6. <i>Шафранская Э.Ф., Волохова Т.В.</i> Среднеазиатские социальные типажи как паттерн ориентализма в прозе Леонида Соловьева // Полилингвильность и транскультурные практики. 2021. Т. 18. № 1. С. 44–59.</p>

7. Шафранская Э.Ф. Ordinamenti Павла Зальцмана: роман о Средней Азии // Филологические науки. Научные доклады высшей школы. 2021. № 3. С. 105–113.
8. Шафранская Э.Ф. Лирическая проза Санджара Янышева: колониальный и постколониальный палимпсест // Вопросы литературы. 2020. № 2. С. 143–157.
9. Шафранская Э.Ф., Волохова Т.В. Поэтика ориентализма: повесть Леонида Соловьева «Кочевье» // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Литературоведение. Журналистика. 2020. № 4. Т. 25. С. 648–656.
10. Шафранская Э.Ф. О русском ориентализме, «русском мире» в колониальной литературе и их переосмыслении в постколониальной литературе // Новое литературное обозрение. 2020. № 1(161). С. 291–306.
11. Шафранская Э.Ф. Бутылка с надписью «Икс», или поиски неизвестного в романе Алисы Ганиевой «Жених и невеста» // Полилингвильность и транскультурные практики. 2020. № 1. С. 65–77.
12. Шафранская Э.Ф. Дети Иова: крымская версия // Вопросы филологии. 2020. № 3. С. 61–66.
13. Шафранская Э.Ф. Современная русская литература: иноэтнокультурная проблематика: Учебник для вузов. М.: Издательство Юрайт, 2020. 194 с.
14. Шафранская Э.Ф. Устное народное творчество: Учебник и практикум / 2-е изд., перераб. и доп. М.: Издательство Юрайт, 2020. 346 с.
15. Шафранская Э.Ф. Колониальная и постколониальная литература: терминология и содержание // Филология и культура. Казанский (Приволжский) федеральный университет. 2019. № 1(55). С. 203–211.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Подпись

Э.Ф. Шафранская

Печать

Подпись руки Шафранской Э.Ф. ПОДТВЕРЖДАЮ.

Начальник отдела кадрового учета

Архипова